

Dziennik wychodzi co dzień rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po świątach.

W dniach wolnych wychodzi z ostatnim dniem każdego miesiąca.

Table with subscription rates for 'Czas' in Krakow and other locations, including monthly and quarterly rates for the main paper and its supplement.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach: OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, dotyczące się przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, dzierżaw itp. za opłatą...

Donoszą nam ze Lwowa, iż puszczono tam pogłoskę jakoby zaprzestano przyjmować do Czasu obwieszczeń prywatnych czyli Inseratów.

Administracja „Czasu“.

OGŁOSZENIE PRENUMERATY

na kwartał II 1856 r. to jest na miesiące: Kwiecień, Maj, Czerwiec. Dziennik sam w miejscu 4 zlr. pocztą w kraju 5 „ z Dodatkiem miesięcznym w miejscu 7 „ pocztą w kraju 8 „

Dodatek osobno prenumerować nie można. Liczba egzemplarzy tak dziennika Czas jak i Dodatku miesięcznego stosować się będzie do liczby prenumeraty...

Dodatek miesięczny wychodzić zaczął z rokiem bieżącym i wychodzić będzie dalej jak dotąd, z dniem ostatnim każdego miesiąca w formacie książkowym 12 do 15 arkuszy druku mającym.

Kraków 20 marca. Buletyny o zdrowiu Cesarzowej Francuzów i nowonarodzonego następcy tronu, zajmują pierwsze miejsca w wiadomościach jakiego przyniosły dzisiejsze dzienniki paryskie.

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

KILKA NOWYCH SZCZEGÓŁÓW o Antonim Malczeskim.

Równie jak ludzie, książki także przychodzą na świat pod złą lub szlachetną gwiazdą. Dla jednych krytyka ma aż zanadto wiatru — dla drugich nazbyt ostre ciernie — innym odważa nawet przelotnego wejścia.

Marya znajdowała się jednak w ręku publiczności, lecz że niegłosożono jej pochwał, nikt nie miał odwagi czytać jej do końca. Sam pamiętam, że będąc jeszcze w szkołach, dostawały na kilka dni poemat Malczeskiego, przeczuciem obojętnym okiem kilka jego kartek, gdyż tydzień pierwaj na własnym uszy był słyszał, jak Ludwik Osiniński wyrecytował ówczesnej literatury wysmiewał w wielkim dowcipem dwa następne wiersze:

Rozstrzygniętą również została kwestya, kto do chrztu trzymać ma księcia Napoleona Eugeniusza. Ojcem chrzestnym będzie Jego Świątobliwość Papież Pius IX, matką chrzestną królowa Szwedzka, córka Eugeniusza księcia Leuchtenbergskiego.

Trzymanie do chrztu następcy tronu przez Papieża, było przedmiotem polemiki między dziennikami paryskimi. Nie podawaliśmy jej czytelnikom, albowiem już oddawna donoszono nam z Rzymu i to z pewnością, że Ojciec Śty postanowił dać ów dowód przychylności Cesarzowi Francuzów, a nawet, że wyznaczył na zastępcę swego w tej uroczystej ceremonii księcia kościoła kardynała Altieri.

Piszą korespondenci paryscy do Norda, że na dziewiątym (a nie dziesiątym jak przez omyłkę drukarską stało we wczorajszym artykule), posiedzeniu konferencji, odbytem na d. 14 b. m. spodziewano się widzieć zasiadającego hr. Hatzfelda.

Tymczasem zanim to nastąpi, radziłobyśmy byli dowiedzieć się o rzeczywistym Prus w konferencyach udziale. Nadeszłe rozprawy Izby niższej z posiedzenia piątkowego, to jest 14go b. m. nieoświeciły nas w tej mierze, lubo onegdaj uwaga nasza była słuszną, że depesza telegraficzna zepsuła tekst słów a nawet myśl lorda Palmerstona.

Ej! ty na szybkim koniu gdzie pędzisz kozaczę? Czyż zaczął zającą co na stepie skacze?

Arystarch warszawskiego klasycyzmu cytował te wiersze, jako jeden z wybrków romantycznej szkoły, i żartował sobie z owego: Ej! ty! a szczególnie gorzko się ową nieprzebaczoną kakofonią: zającą co!

Szczęściem, że potomność niepotwierdziła wyroku, i że po kilku latach zapomnienia, nadeszła chwila sprawiedliwości. Żadna książka polska nie może się poszczycić tyloma wydaniami co poemat Malczeskiego.

Wiadomo już, że Malczeski urodził się na Wołyniu i że ukończywszy świetnie nauki w liceum krzemienieckim, przybył w r. 1812 do Warszawy i wstąpił w szeregi wojska polskiego.

w negocjacje o sam traktat, że mają przystać na wypadek układów między mocarstwami, które kwestya pokoju lub wojny bliżej interesuje.

Widzimy w tem tylko, do czego Prusy nie są wezwane, ale jeszcze nie widzimy, do czego wezwane zostały, bo niepodobna podzielać zdania Debatów, które opierając się na słowach ministra angielskiego piszą: „Według oświadczenia lorda Palmerstona „rola przeznaczona Prusom w kongresowych „obradach nader jest ograniczona. Nie wezwano ich, aby wzięły udział w układach „tyczących się traktatu pokojowego, który „ma być zawartym między mocarstwami wojnującymi; przyjęto je tylko aby potwierdziły postanowienia kongresu tyżące się zmian „w traktatach z 1840 i 1841, które urządziły jak wiadomo kwestyę cieśnin „Danelli i Bosforu, a w czem Prusy miały udział. W tem znaczeniu można więc „powiedzieć, że Prusy zawezwane zostały „po prostu do zajęcia miejsca na kongresie, „jako świadek układów nad tą wyłączną „kwestyą między mocarstwami wojnującymi.“

Rola podobna nie odpowiada mocarstwu pierwszego rzędu, powtórzę raz jeszcze wypada. Depesza hr. Walewskiego musiała zawierać zaproszenie w innych warunkach; instrukcje dane margrabiemu de Moustier posłowi francuskiemu w Berlinie musiały być więcej szczegółowe, skoro bar. Mantuffel wyjechał natychmiast i w niedzielę przybył do Paryża.

Powiedzieliśmy już nieraz, że skoro zawezwano Prusy, główne punkta o które się kwestya wojny i pokoju opierała, musiały być usunięte, albo rozwiązane. Ale zostaje kwestya równowagi europejskiej, prawa publicznego, a która wymagać może rewizji nietylko rzeazonych traktatów.

Korespondencya Czasu.

Wiedeń 18 marca.

o Dzienniki tutejsze pozdrawiają urodziny Cesarzowicza Francuzów, uznaniem dynastji Napoleona IIIgo. Przed czterema laty, nie tylko te same dzienniki, lecz i ludzie stanu rozprawiali wiele nad uznaniem samego Cesarza. Geniusz tego nadzwyczajnego człowieka, od-

powiedział na wszystkie zarzuty i rozproszył wszystkie wątpliwości w siłę Francji w ręku zdolnego rządu. Dziś oparty na tej sile, Napoleon III ma za sobą głos całej Europy. Jeżeli jak dotąd pojmie dalsze potrzeby narodu, dokona pod zasłoną pokoju dzieła odrodzenia Francji, a przez nią i dzieła odrodzenia Europy.

Wiadomości z Paryża są ciągle pomyślne. Konferencye zamknięte zostaną z końcem miesiąca. Ogłoszenie pokoju nastąpi może pierwaj; kwestyę najtrudniejszą już załatwionymi zostały.

Książę Gorczakow, który przed dwoma dniami wyjechał do Petersburga, ma, jak powiadają, zająć ważne miejsce przy boku Cesarza. Posłem w Wiedniu ma być hr. Stackelberg, który pełnił dotąd obowiązki pełnomocnika wojskowego.

Sprzedaż dróg żelaznych we Włoszech jest już podpisana. Nowe towarzystwo składa się z tutejszego towarzystwa kredytowego w summie 50 milionów lirów i kapitałów danych przez pp. Rothschilda, Talabot, Laing, księcia Galliera i księcia de Melzy.

J. C. K. Ap. Mość najwyższem postanowieniem z dnia 3 marca r. b. raczył zamianować kaw. Dra Feliksa Strzeleckiego nauczyciela gimnazjum w Lwowie, profesorem fizyki przy akademii technicznej lwowskiej.

Gazeta Lwowska pisze: Prezydent Izby handlowej i przemysłowej w Brodach Maier Kallin złożył kapitał 5,000 zlr. m. k. w 5%, obligacyach długu państwa na utworzenie stypendyów dla młodych Izraelitów, którzy po ukończeniu niemiecko-izraelskiej szkoły głównej w Brodach poświęcają się rolnictwu lub rzemiosłu mniej rozpowszechnionemu między Izraelitami.

Stypendyum takie ma się składać podług woli fundatora: a) ze wsparcia w ciągu nauki przez lat cztery,

Tylko z duszy głęboko-czującej mogły wypłynąć te słowa proste a serdeczne włożone w usta Maryi:

„Ciesz się twą radością — twój smutek łagodź, „Nie myślę tylko o tój, w czem tobie dogodzić — „Być twoich chwil osłoda — czasem ich odozba — „Żyć dla ciebie, i w tobie — umierać przed tobą — „I w tej ostatniej chwili, choć w cierpieniu natłoku, „Gasnącym wzrokiem, szczęście składać w twoim oku, „A gdy nie wolno z tobą, żyć w twojej pamięci: „To Maryi cała miłość, wszystkie Maryi chęci.“ itd. Oto jeden szczegół nieznanzy z owaj epoki jego życia. W roku 1813 Malczeski będąc adiutantem przy generale Kosseckim, kochał się szczęśliwie w pewnej damie wielkiego świata warszawskiego. Ale brygada Kosseckiego wysłana została do Modlina, a Modlin obległo wkrótce wojsko rosyjskie pod wodzą generała Paskiewicza, który wówczas nie był jeszcze ani hrabią Erywanu, ani księciem warszawskim. Komunikacye między kochankami przerażał Mars bóg wojny, lecz Kupido jest pomyślnym, śmieje się z wszelkich zapor i umie zwyciężać największe trudności: amonia vincit! Malczeski miał służącego Ukrainca sprytnego i odważnego molojca, którego na Merkura przętno stróż. Mimo licznych niebezpieczeństw przekradał się on z listami do Warszawy, i odnosił bileciki pełne słodkich czułości. Pewnego dnia, gdy w zwykłej godzinie powrotu niewiada było Ukrainca, niespokojny adiutant wzięwszy z sobą ulanę, wyjechał poza obręb fortecy, w tę stronę, z jaką miał przybyć tak niecierpliwie wyczekiwany posłaniec. Przeczucie Malczeskiego nie było pomyślnym — o parę tysięcy kroków urwał swego wiernego sługę ściganego przez trzech kozaków. Młodzieniec zbrawny tylko w pałasz i pistolety puczył się galopem z swym ulanem na odsiecz — rozpedził kozaków i za laur zwycięztwa odebrał pożądane pismo tęsknej kochanki.

„...przebyłych już zgryzot nie widać tam wojny „Tylko znikłej nadziei grobowiec spokojny, „Tylko się lampa szczęścia w jej oczach paliła „I zgłasza — i swym dymem całą twarz zaćmiła.“





Przyjechali od 19 do 20 marca.

HOTEL DREZDEŃSKI. Emil Wilde Dr. z Warszawy. Teofil Wężyk ob. z Tarnowa. Wincenty Wróblewski ob. z Polski. Oswald Artwiński ob. z Tarnowa. Wincenty hr. Bobrowski z Jaska. Trzeciński Franciszek z Gorali.

KOLEJ ZELAZNA

Pociągi osobowe odchodzą z Krakowa: Do Dębicy o godzinie 12tej min. 35 po połud. Do Oświęcimia o godzinie 10tej min. 35 w nocy.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

CENY ZBOŻA

na Targowicy publicznej w Krakowie w trzech gatunkach praktykowane.

Table with columns: Wyszczególnienie produktów, I. Gatunku, II. Gatunku, III. Gatunku. Lists various grain prices like kornocpszenicy, żyta, etc.

Z Magistratu miasta Krakowa d. 18 marca 1856. Rada i Referent Strzelecki. Delegaci obywateli: Karol Derponski, Andrzej Dutkiewicz.

URZĘDOWE.

Obwieszczenie.

[N. 969] Krakowski c. k. Sąd krajowy na wezwanie Magistratu Krakowskiego względami publicznymi spowodowaną sprzedaż publiczną należącego do Salomona Herbst i współwłaścicieli, na Kazimierzu pod N. 117 G. X. w pobliżu ulicy Kirchoff znajdującego się pustego placu, w dniu 21 marca 1856 o godzinie 10 zrana w miejscu swego urzędowania pod następującymi przedsięwzięciem warunkami:

Uhr Vormittags im Amtlokal unter nachstehenden Bedingungen vorgenommen werden. a) Der Verkauf dieses öden Platzes geschieht in Pausch und Bogen, so wie er in dem gerichtlichen Schätzungsakte beschrieben ist, ohne dass fürs Ausmass gebietet oder irgend eine Gewährleistung übernommen wird.

Kundmachung.

[Z. 487.] Zum Bau der Staatseisenbahn von Dembica über Rzeszów, Jarosław nach Przemyśl, wird ein bedeutendes Quantum an Arbeits-Requisiten und Schnittmaterialien benöthigt.

Beschreibung der Arbeitsrequisiten. 1) Die Schubkarren, circa 10,000 Stück von gespaltenen Buchenholz starker Gattung, die Seitentheile 5 Fuss lang, der Kasten im Lichten 22 Zoll lang, 17 Zoll breit und 9 Zoll hoch, mit 11-12 Zoll hohen Vor- und Rückentheilen, dann mit 15" im Durchmesser haltenden Radeln; beschlagen mit 5 eisernen Bändern, stärkerer Gattung, wovon 3 die Seitentheile und den Boden umfassen, und die zwei andern über der Vor- und Rückwand liegen und selbe mit den beiden Seitentheilen verbinden, mit starken 4" langen Zapfen und starken Zapfenlager nebst 4 Ringen und starken Radreif.

Opis narzędzi roboczych.

Do budowy kolei żelaznej rządowej z Dembicy na Rzeszów, Jarosław do Przemyśla, potrzebną będzie znaczna ilość narzędzi roboczych i materiałów budowniczych obronionych. Wzywa się więc niniejszem wszystkich fabrykantów i wszystkich interesowanych, którzyby w dostawie niżej wyszczególnionych przedmiotów udział wzięść chcieli, ażeby swe oświadczony deklaracje najdalej po dzień 30 marca r. b. w c. k. naczelnictwie budowy kolei żelaznej rządowej wschodniej w Krakowie złożyli; w których się oświadczyć mają: w jakim przedziale czasu pewną ilość wymienionych narzędzi roboczych i materiałów budowniczych, po jakiej cenie i na którą ze stacji: Rzeszowa, Łancuta, Przeworska, Jarosławia i Przemyśla dostarczący zechcieli.

wiąza, 2 mocne 4ro-calowe czopy i mocne panewki, oraz 4 obrączki i mocna rafa. 2) Łopaty żelaznych sztychowych (kończących) około 5000 sztuk. Powinny być z dobrego żelaza, z mocnym grzebieniem i mocnym uchem, rachując 4 na jedną paczkę, takowa ma ważyć najmniej 8 funtów wied.

Ediktal-Vorladung.

[N. 943] Die nachstehenden vom Hause illegal abwesenden militärpflichtigen Individuen — und zwar: Vom Orte H. Vor- und Zunamen G. Jahr. Stadt Łancut 21 Josef Feldstein 1835.

Obwieszczenie.

[5154] Magistrat kr. głównego miasta Krakowa, podaje do publicznej wiadomości, iż w miesiącach marcu i kwietniu r. b. ze szkółki miejskiej sprzedaniem zostaną 200 sztuk szczepów jasionowych (Fraxinus excelsior) po kr. 20 m. k. tudzież 200 krzewów winorośla dobrze rozrosniętego w najlepszym gatunku po cenie 10 kr. m. Kto by sobie takowe nabyć życzył, zechce się zgłosić do Magistratu tutejszego, Kraków d. 1 marca 1856 r.

Konkurs-Ausschreibung.

Das k. k. Ministerium der Justiz hat im Einvernehmen mit dem Ministerien des Inneren und der Finanzen mit hohen Erlasse vom 5 Februar 1856 Z. 2077 bewilligt dass das Personale der 10 siebenbürgischen Gerichtshöfe erster Instanz mit je 5, daher zusammen mit 50 provisorischen Gerichtsadjunkten in der Gehaltsstufe jährlicher 500 fl. C. M. vermehrt werde.

SPOTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Table with columns: Dnia, Godzina, Wys. bar. w lin. par., Stan ciepl. podług Reaumura, Wilgotn. powietrza względna, Kierunek i natężenie wiatru, Stan nieba, Zjawiska napowietrzne, Zmiana ciepła w ciągu dnia od do.

unter Nachweisung des Alters, Standes, Religionsbekenntnisses, Sprachkenntnisse, der zurückgelegten Rechtsstudien und allfällig abgelegten theoretischen und praktischen Staatsprüfungen, ferner unter Angabe allfälliger Verwandtschafts oder Schwägerschaftsverhältnisse mit hierländigen l. f. Beamten durch ihre vorgesetzten Behörden, oder falls sie nicht in l. f. Diensten stehen sollten durch die vorgesezte politische Behörde binnen 4. Wochen vom Tage der dritten Einschaltung dieses Edictes in das Amtsblatt der Wiener Zeitung an das Praesidium des siebenbürgischen Oberlandesgerichtes einzubringen.

Edictal-Vorladung.

Vom k. k. Bezirksamte Kolbuszow Tarnower Kreises werden die unbefugte abwesenden Militärpflichtigen und zwar: Aus Swirzów: Aus Poremby: Maier Birnfeld H.Nr. 31 Ambros Dlużej H.Nr. 44.

Obwieszczenie.

Tutejszo krajowy czeladnik stolarski Stanisław Sowiński, obecnie w Warszawie przebywający stara się o paszport emigracyjny w kraj Królestwa Polskiego, co podając do publicznej wiadomości, wzywa się każdego, aby o zachodzie mogącej ku temu przeszkodzie Magistrat Król. Główny miasta Krakowa zawiadomił.

Do numeru dzisiejszego dołącza się Dodatek.

C. k. Teatr polski.

W poniedziałek 24 marca Wielkanoc w Weronie czyli Wyrok Napoleona, nowy dramat wojskowy w 2ch aktach. — Flisacy i na zakończenie Mazur.

C. k. Teatr niemiecki.

We wtorek 25go marca Lunatycka, wielka romantyczna opera w 3ch aktach przez Romani, muzyka Beliniego.



